
RESOLUÇÃO Nº 15/08-COPLAD 
 
 
Homologa o resultado das eleições para escolha de 

representantes das classes docentes junto ao COPLAD. 
 

 

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais 

e estatutárias, consubstanciado no parecer nº 37/08 exarado pelo Conselheiro Luiz Cláudio 

Fernandes no processo nº 016566/2008-41 e por unanimidade de votos, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Homologar o resultado das eleições para escolha de representantes das classes docentes 

junto ao Conselho de Planejamento e Administração da Universidade Federal do Paraná, para 

um mandato de 02 (dois) anos, a partir da data da posse, como segue: 

 

Representantes da classe de Professor Titular 

Titulares – Ana Sofia Climaco Monteiro de Oliveira 

 Almir Antonio Urbanetz 

Suplentes – Antonio Felipe Paulino de Figueiredo Wouk 

 Luiz Vamberto Santana 

 

Representantes da classe de Professor Associado 

Titulares – Carlos Estevam Nolf Damiani 

 Sílvio Rogério Correia de Freitas 

Suplentes – Wilson Marques Júnior 

 Marcio José Fraxino Bindo 

 

Representantes da classe de Professor Adjunto 

Titulares – Paulo Afonso Bracarense Costa 

 Carla Galvão Spinillo 

Suplentes – Luís Augusto Koenig Veiga 

 Ana Maria Petraitis Liblik 

 

Representantes da classe de Professor Assistente 

Titulares – Luciane Bittencourt Carias de Oliveira 

 Moisés Prates Silveira 

Suplentes – Carlos Eduardo Pianovski Ruzyk 

 Marilia de Oliveira Garcia Diaz 

 

Representantes da classe de Professor Auxiliar 

Titulares – Derivan Brito da Silva 

 Roberto Ratzke 

Suplentes – Tibiriçá Krüger Moreira 

 Carlos Joaquim de Oliveira Franco 



CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 15/08-COPLAD                                                     2-2 

 

Representantes da classe de Professor de 1º e 2º Graus 

Titulares – Roberto Tadeu Raittz 

 Eduardo Harder 

Suplentes – Cleverson Ribas Carneiro 

 Neilor Vanderlei Kleinubing. 

 

 

 

Sala das Sessões, 28 de maio de 2008. 

 
 

 

 

 

Márcia Helena Mendonça 

Presidente em exercício 


